El monasterio entraría en plena posesión de la iglesia a la
muerte de Galindo, un «excusato» presbítero adscrito a la misma.
Era un caso de donación con reserva de usufructo, que equipa-
raba la tenencia a las formas de préstamo de predios. Aquí se
daba a la vez el presbítero Galindo, «eo tenore ut quamdiu ille
presbiter... Galindo vivus fuerit teneat ea per manu de Sancto
Johanne» (7). Con ello adquiría el monasterio dominio directo
y, al mismo tiempo, los productos que habían de satisfacer los-
tributarios; solamente quedaba la reserva de mantener al cléri-
go tenente durante su vida (8). Esta donación fué renovada en
1077 y confirmada por Sancho Ramírez de Aragón en Pamplona,
y, según reza el documento que cita Eriz, en el mismo día en
que el rey hacía su entrada en la capital navarra.

Véase este documento de renovación (Lib. Priv. fol. 364;
Lib. Got, fol. 70):

In Dei nomine et eius gratia. Hec est cartula donationis de ecclesia
Sanctae Mariae de Artaxona. Dedi ego senior Garsia Acenariç, hunc supra-
dictum monasterium ad monasterium Sancti Ioannis de Pinna cum toto sue

(6) Cf. MENENDEZ PIDAL, R., La España del Cid, Madrid, 1929, pág. 99,
nota y 763-764; LAMBERT, A. Dictionnaire d'Histoire et de Géographie ecclésiasti-
ques, «Artajona» y «Aznar (García)».

(7) En IBARRA, E., Documentos correspondientes al reinado de Sancho Ramí-
rez, t. 2, Documentos particulares... de San Juan de la Peña, Zaragoza, 1913, n. 32
y 43, pág. 78-81 y 111-113. Nótese que el editor confunde Artaxona con Artasona;
éste es un pequeño lugar de la provinvia de Huesca del cual no se trata aquí.

(8) Cf. RAMOS LOSCERTALES, J. M., La formación del dominio y los privi-
legios del monasterio de San Juan de la Peña, entre 1035 y 1094, en el Anuario de
Historia del Derecho español, t. 6, 1929, pág. 60.
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iure et cum tota sua haereditate terris et vineis et casales et hortales et cum
omni sua pertinentia ut habeant et possideant ea monachi Sancti Joannis.
Do etiam unum excusatum nomine Galindo cum domo sua et cum omni sua
pertinentia cum terris et vineis et casales et curtes et horíales quae ibi vel
ubicumque habeat et habere potuerit vel quaecumque deinceps Deo volente
ganare potuerit ut sint de Sancto Joanne eo tenore ut quamdiu ille presbiter
supranominatus Galindo uiuus fuerit teneat ea per manu de Sancto Joanne
in suo seruitio et post obitum suum cum omnia quae ibi ganare vel adqui-
rere potuerit de Sancto Joanne sit. Et si aliquis homo quod absit hanc car-
tam disrrumpere voluerit sit condemnatus et anathaematicatus a Deo patre
omnipotente et non habeat partem in regno christi sed cum Datam et Abiron
et Iuda traditore habeat mansionem in inferno inferiori in saecula saeculo-
rum. Amen. Facta carta donationis vel conflrmationis aera M. C. X. V. Reg-
nante rege Sancio Ranimiriç in Aragone et in Pampilonia. Episcopus domi-
nus Belasius in Irunnia et episcopus dominus Garsias in Aragona. Ego San-
cius Dei gratia rex hanc donationis cartam laudo et confirmo. Signum (o)
Sancii.